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EQUIPOS DE 
MEDIDA PARA F.O. 
Guía de selección
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Guía de selección para redes de f.o.

• Objetivo: Définir las mejores herramientas para :

- Inspección
- Pruebas de continuidad
- Balance de pérdidas
- Procedimientos automáticos de pruebas

• Supuestos básicos

• Herramienta para contratistas

• Sólo para equipos de medida

• Enlaces P2P (Sin prueba a través del divisor)

• Enlaces cortos (<20km)

• Sólo fibra SM

http://www.viavisolutions.com/


3© 2018 VIAVI Solutions Inc.viavisolutions.com

Inspección – Selección del útil

TODOS los microscopios VIAVI 
incluyen:
Aumento doble (200/400x)
Análisis automático de pasa/no 
pasa
Auto-centrado
Generación de informes de 
certificación
Compatibilidad con dispositivos 
móviles

Función requerida P5000i
Probe

FiberChek
Probe

FiberChek
Sidewinder

Auto-Focus • •
Almacenamiento de 
resultados en el equipo • •

Pantalla integrada • •

Funcionamiento
inalámbrico1 • • •

Análisis pasa/no pasa de 
MPO2 1 Test = 1 Fibra 1 Test = 1 Fibra

1 Test =
Todas las 

fibras
1 P5000i es compatible con Smartphones, utilizando la opción SW-FCM-A1 (Android) o FBPP-WIFI (iOS).
2 Todos los microscopios VIAVI pueden realizar pruebas de análisis de pasa/no pasa en conectores de fibra 
única y MPO.
P5000i & FiberChek prueba cada fibra individualmente (1 fibra por prueba)
Sidewinder prueba TODAS las fibras en una sola prueba

http://www.viavisolutions.com/
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Inspección - Selección del conector

• VIAVI tiene boquillas de inspección para muchas 

aplicaciones: Haga clic aquí para ver una lista 

completa

• Las boquillas de la serie FBPT son compatibles 

con todos los microscopios VIAVI

• A continuación se muestra un resumen de los 

conectores comunes utilizados en diferentes 

aplicaciones.

• Esta lista puede ayudar a seleccionar qué 

boquilla puede serle de utilidad

Tipo de conector FTTH / PON 
(Last Mile) Inalámbrico DataCenter

SC • • •
SC APC • •
LC • • •
LC APC • •
MPO Multimode • •
MPO Singlemode (APC) • •
OptiTap •
OptiTip •
ODC •
E2000 APC •

http://www.viavisolutions.com/
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Continuidad: Selección del equipo

FFL-050 con adaptador de 2,5 mm.  ó
FFL-050-2  con adapt. de 1,25 y 2,5 mm

FFL-100 con adaptadores de 1,25 y 
2,5 mm.

¿VFL de 
campo?

Sí

otros
1

Tipo de 
Prueba

FI-60 con medidor de potencia óptica 
integrado

FI-10 (2255/90.05) ó  
FI-11 (2255/90.06) con lectura relativa 
de potencia cero 

Sí

No
2

VFL

Ifentif. 
De fibra

¿Tráfico
bidireccional

3

4

Medidores
de 

atenuación

OTDR
Consultar « OTDR Selection Tool « en:
https://otdrtool.viavisolutions.com/

Consultar “Medida de pérdidas” en la 
página siguiente

http://www.viavisolutions.com/
https://otdrtool.viavisolutions.com/
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OLTS-85 SM Loss Kit (2325/31)
OLTS-85 MM Loss Kit ( 2325/34) 
OLTS-85 QUAD Loss Kit (2325/35)
OLTS-85 QUAD Kit with PCM (2326/35)

Selección del equipo para medidas de pérdidas
OMK-85 Telecom kit (2128/33)
OMK-85 DWDM & Broadband kit (2128/35)
OMK-85 Mobility & Data Center kit (2128/39)

LTS de altas
prest. Con graf.

Si

También

¿Medir solo 
atenuación?

Sí

No

Sí

+ ORL

+ OTDR para curvaturas, 
empalmes y conectores FiberComplete  (Requires 2 x Mainframe):

2 x E4126FMA3FCO (1310/1550nm)​
2 x E4136FMA3FCO (1310/1550/1625nm)​

Bidirecc
OMK-35P Standard kit (2127/02)
OMK-38P High Power kit (2127/03)

¿Bidirec
cional?

No

Sí FiberComplete (Requires 2 x Mainframe):
2 x E4126FCOFF-APC (1310/1550nm)
2 x E4136FCOFF-APC (1310/1550/1625nm)

ORL-85 (2311/21)/OLS-85 (2313/01) - 2W
ORL-85 (2311/23)/OLS-85 (2313/22) - 3W
ORL-85 (2311/26)OLS-85 (2313/26) - 4W

¿1 ó 2 
fibras?

FiberComplete (Requires 2 x Mainframe):
2 x E4126FCOFF-APC (1310/1550nm)
2 x E4136FCOFF-APC (1310/1550/1625nm)

1 fibra

2 fibras

http://www.viavisolutions.com/
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StrataSync (Workflow license)
Job Manager (Web)
Job Manager (Instrument)

Procedimiento Automático de medidas(TPA)

¿Cuáles son 
las pruebas a 
automatizar?

Medidas bidirecc. Con OTDR

Seguimiento de proyectos

Almacenamiento centralizados de datos

Interfaz en el Sistema usuario StrataSync API
Mobile Tech App (to Customer App Sharing)

StrataSync Core (free)
StrataSync Plus (3 years)
StrataSync (workflow license

Loopback mode (1 inst) or True bidirOTDR (2 inst)
Consult OTDR Selection Tool at:
https://otdrtool.viavisolutions.com/

DCs

¿Planta 
exterior?

Sí

CERTiFi

Edición de proyectos

StrataSync (Contractor Data Exchange license)

Interc. de datos entre contrat. y usuario

Informes detallados de OTDR FiberCable SW (EOFS200)

StrataSync Core (free)
StrataSync Plus (3 years)
StrataSync (workflow license

¿Qué ofrece Stratasync
a los Contratistas?
“Pulsar para ampliar 

información”

http://www.viavisolutions.com/
https://otdrtool.viavisolutions.com/
https://www.viavisolutions.com/es-es/literature/mensaje-para-los-contratistas-el-trabajo-de-administracion-l-resumenes-de-productos-y-soluciones-es.pdf
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